Tenim alguns testimonis de persecució a la bruixeria a les visites pastorals de la diòcesi de València, de finals del s. XIV. En ells, l'acusació de bruixeria s'incorpora al cos de preguntes de l'interrogatori que el visitador fa als informadors locals¹⁴²³; els acusats són, o bé homes, propietaris de llibres de màgia i sovint eclesiàstics (Cárcel, 1996, 124), com és el cas de Francesc Guillem, antic vicari de Set Aigües (1401-1402), el qual *ivit Requenam, ubi in quodam corrali posuit pallium et invocavit ut dicitur demones seu fecit illicita experimenta* (Cárcel, 1996, 284). O bé dones, com Na Dolça, vídua de Llutxent, *que est difamata de fatilis* (1389)¹⁴²⁴, o com la colla de dones acusades per dos eclesiàstics (1383): Maria Mantura, d'Alcoi, Saurina, també anomenada Na Bosa, carabassera, Dolça i Salanova (Cárcel, 1996, 559).

Al dietari de Pere Joan Porcar es recull algun exemple, més tardà, de la repressió inquisitorial contra els bruixots valencians, els quals treuen en processó; l'any 1604, *i per a fitiller tragueren a Durba, alquatzil* (Porcar, 1983, 52); el 1609, *un notari de Guerau, que es deia Ibànyez, per fitiller* (Porcar, 1983, 44); el 1618, *portaven per València a la vergonya ab una corrosa al cap a una dona per fitillera* (Porcar, 1983, 160); el 1624, *Varen traure tretze penitents, quatre fitilleres, un cremat per bestial i altres assots* (Porcar, 1983, 248); l'any següent,

¹⁴²¹ Ferrer, 1932, I, 181. També a Ferrer, 2002, 387 i 788.

¹⁴²² Ferrer, 2002, 166: *Ad primum, de fetellerias diabolicas, que debent extirpari per rectores, et consilium ville, vel universitatis. Nam sunt contra reverenciam et honorem Dei, et universitas que hec sustinet est in ira Dei...*

¹⁴²³ Interrogatori a Guillem Cabot, rector de Gandia (18-2-1384) (Cárcel, 1996, 94): *Interrogatus de sortilegis, devinatoribus et de invocatoribus demonum vel aliud de facto fidei si sont aliqui culpabiles qui pecaverunt in istis, et dixit quod non, nisi quod magister lohannes d'Auzén secundum famam habet spiritum familiarem et fecit aliqua que sepiunt ad sortilegia vel similia, iste magister lohannes, ut dicitur, transfetavit mare et est in insula Maioricarum. Visita a les parròquies de la ciutat de València (1397) (Cárcel, 1996, 218): *De sortilegis et devinationibus et usurariis nihil*. Cárcel, 1996, 233: *Interrogati de concubinariis layciis, usurariis publicis, invocatoribus demonum, devinatoribus et aliis criminosis...* Cárcel, 1996, 239: *De concubinariis, sortilegis, usurariis et qui redeunt ad ritus iudeorum dixerunt se nescire*.*